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Исследования европейских ученых за последние несколь-
ко десятилетий дают возможность более четко проследить значе-
ние "эпохи викингов" (конец VIII — середина XI в., всего около 
250 лет), направления походов викингов и цели, которые они 
ставили перед собой1. 

Викинги получили известность в Европе в IX —X вв. после 
захвата ими провинции Нормандия во Франции, походов в 
арабскую Испанию, Португалию и Сицилию, набегов на Италию, 
Ирландию, Англию и Северную Африку. В Восточной Европе, в 
славянских землях викинги были известны под этнонимом "ва-
ряги" примерно с того же времени, что и в Западной Европе —с 
начала IX в.2 

Викинги-варяги с 850 г. появляются в славянских землях, 
а спустя некоторое время можно наблюдать совместные походы 
славян и викингов на Византию и кавказское побережье Кас-
пийского м о р я - в 860 г., 862 г., 913-914 гг., 944 г., 969 г., 1030 — 
1033 гг. и 1048—1050 гг. В 1030—1033 гг. славяно-варяжский от-
ряд принял активное участие в междоусобной борьбе в районе 
столицы Кавказской Албании — Байлакане3. 

О последнем походе викингов и славян сохранились из-
вестия в грузинской летописи "Матиане Картлиса" (XI в.), древ-
неисландской (древнешведской) "Саге об Ингваре" (XIV в.) и 
рунических надписях на поминальных камнях (XI в.)4, которые 
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устанавливались в Швеции, Дании и Норвегии в честь невернув-
шихся из дальних походов викингов. В армянской летописи "Ис-
тория гавара Сюник" Степаноса Орбеляна (XIII в.) также содер-
жится описание дружины викингов в составе войск грузинского 
эристава Липарита Багваши, выступившего в 1049 г. на битву 
против тюрок-сельджуков в гаваре Арджовит в Басене, у крепос-
ти Капутру5. Мы полагаем, что во всех этих группах источников 
речь идет об одном и том же походе викингов Ингвара и славян 
по реке Днепр в Черное море, оттуда к грузинскому побережью 
у города Поти (Фазис), где в Черное море впадает река Риони, а 
затем викинги поднялись по реке Риони и ее притокам до Су-
рамского перевала, где перетащили свои ладьи (драккары) в 
районе селения Квишхети в реку Куру и по ней продолжили 
свое путешествие до Каспийского моря. По мнению доктора 
Матса Ларссона (Швеция), викинги Ингвара совершили набеги 
на иранские города каспийского побережья и даже добрались до 
залива Кара-Богаз-гол, откуда и завернули обратно6. На мой 
взгляд, текст "Саги об Ингваре" дает основание предположить 
лишь нападение викингов на прибрежные города государства 
Ширваншахов и иранских областей — Гиляна и Табаристана, 
Дейлема7. 

Следует отметить, что есть и другая точка зрения —это 
мнение профессора Гарвардского университета О. Прицака и 
доктора С. Блёндаля из Лондонского университета о том, что ви-
кинги Ингвара вообще не были в Грузии, а спустились в Кас-
пийское море по Волге и даже побывали в Хорезме8. Очень 
жаль, что уважаемые в научном мире специалисты вообще не 
знакомы с грузинской летописью "Матиане Картлиса" и не 
знают внутренних событий в грузинском царстве Багратионов. В 
30 —50-е годы XI века (более 20 лет) в Грузинском царстве шла 
ожесточенная борьба царя Баграта IV с феодальным сепаратиз-
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мом эристава .Липарита Багвапиг. Кульминацией этих событий 
стала Сасиретская битва (1048 г. или 1049 г.) между войсками 
царя и эристава10 и именно в этой битве приняли участие викин-
ги Ингвара, о чем сообщают нам и "Матиане Карт.шса", и "Сага 
об Ингваре". Эта битва достаточно подробно рассмотрена в 
"Саге об Ингваре" и многие недостающие в грузинской летопи-
си детали становятся известны нам благодаря тексту саги. А 
сообщение Степаноса Орбеляна о викингах в составе армии Ли-
парита Багваши в битве с тюрками-сельджуками, возможно, по-
может нам узнать истинную причину гибели большей части дру-
жины викингов во главе с Ингваром, а не довольствоваться той 
фантастической и маловероятной версией, что донесла до нас 
"Сага об Ингваре"". 

Есть и другое мнение — петербургских ученых Г. С. Лебе-
дева и Л. Н. Гумилева о том, что викинги Ингвара пересекли 
Грузию, Кавказскую Албанию и государство Ширваншахов и по 
побережью Каспийского моря поднялись к Дагестану и по севе-
рокавказским степям ушли в Древнюю Русь12. Однако эта версия 
противоречит сведениям и "Саги об Ингваре", и летописи "Ма-
тиане Картлиса", по которым викинги ушли в Древнюю Русь тем 
же путем, каким явились из нее, а именно —через Грузию и Чер-
ное море13 и дальше по Днепру. 

Недавно грузинские ученые Н. Вачнадзе и Г. Чейшвили 
высказали совершенно неожиданную версию о том, что викинги, 
прибывшие в 40-е гг. XI в. в Грузию, возглавлялись известным 
королевичем (будущим королем Норвегии) Харальдом Хардра-
де'4. Известно, что Харальд Хардраде (Сигурда) вел жизнь истин-
ного викинга —уже в 16 лет он принял участие в знаменитой 
битве при Стикластадире (1030 г.), в которой погиб король Олаф 
Святой, креститель Норвегии. Затем Харальд Хардраде (Сигурда) 
бежал в Древнюю Русь и нашел приют в Киеве у великого князя 
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Ярослава Мудрого. Отсюда Харальд Хардраде отправился в 
Константинополь и поступил на службу наемником к императо-
ру Византии. Он воевал в 1032—1039 гг. вместе с византийцами 
в войсках Григория Маниака в Сицилии и на Балканах, в Палес-
тине и под Эдессой (Урфой), в Месопотамии, в Египте и Сирии, 
а в 1040—1042 гг.— в Болгарии, но в 1042 г. в результате интриг 
был арестован в Константинополе, совершил дерзкий побег из 
императорской тюрьмы, добрался до Киева, здесь женился на 
великой княжне Елизавете (Эллиси), которая родила ему в 
1043—1044 гг. двух дочерей15. В 1045 г. он отбыл в Швецию, от-
куда на следующий год перебрался на родину и уже в 1046 г. 
стал соправителем короля Магнуса Доброго, после смерти кото-
рого в 1047 г. превратился в единоличного правителя Норвегии16. 
В 1066 г. король Норвегии Харальд Хардраде предъявил претен-
зии на английскую корону и после смерти короля Эдуарда 
Исповедника (1042—1066 гг.) не признал избранного английской 
знатью королем Гарольда Годвинсона. В сентябре 1066 г. Харальд 
Хардраде высадился со своими войсками в Англии, но армия его 
была разбита, а сам он убит в сражении при Статфортбридже17, 
а уцелевшие викинги бежали от англичан к уже высадившимся 
на юге у Гастингса войскам другого норманнского предводите-
ля—Вильгельма Завоевателя, оказавшегося удачливее Харальда 
Хардраде и покорившего англичан. 

Таким образом, мы можем проследить всю жизнь 
Харальда Хардраде с 1030 г. (с 16 лет) до 1066 г., когда он погиб 
в возрасте 52 лет. 

Из его жизнеописаний следует, что в Грузии, Ширване и 
Иране он никогда не бывал и экспедицию через весь Кавказ то-
же никогда не возглавлял. Литература о жизни и деятельности 
Харальда Хардраде достаточно обширна и мы не считаем воз-
можным, исходя из уже известной нам его подробной биогра-
фии, говорить о появлении Харальда Хардраде в Грузии в 40-е 
годы XI в. вместе с дружиной из 700 варягов. Ведь если обра-
титься к "Саге об Ингваре" и сравнить ее с "Матиане Картлиса" 
(чего стоит один только факт участия викингов в Сасиретской 
битве, описанный в обоих источниках), то становится совершен-
но очевидным, что речь должна идти об Ингваре Путешествен-
нике, а не о Харальде Хардраде. Единственным, но очень слабым 

15 Г. В . Г л а з ы р и н а . Свидетельства древнескандинавских источни-
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обоснованием попытки увязать имя Харальда Хардраде с Гру-
зией, Кавказской Албанией, Ширваном, Кавказом вообще и 
иранскими провинциями у берегов Каспийского моря (Гилян, 
Дейлем, Табаристан) может быть достаточно сомнительное из-
вестие "Саги об Ингваре" о том, что на южном (иранском) побе-
режье Каспийского моря во "дворце Сиггеума". расположенном 
в "стране Сиггеум", где-то то ли в Дейлеме, то ли в Гиляне, 
некий полумифический воин-охранник из "страны мертвецов" 
дворца вручает викингам Ингвара знамя "великого викинга 
Харальда, короля Швеции, совершившего много великих подви-
гов и походов и погибшего в этой стране"|8. 

В этом известии целый ряд неточностей. Начнем с того, 
что викинг Харальд Хардраде (судя по всему, подразумевается 
именно он) никогда не был королем Швеции, а королем Норве-
гии он стал, вернувшись из своих дальних странствий в 1047 г., а 
викинги Ингвара примерно в это же время и были у берегов 
Каспийского моря (1048— 1050 гг.). Вовсе нет никаких оснований 
связывать сообщение о "знамени великого викинга Хара,\ьда" с 
Гиляном, Дейлемом или Табаристаном — в этих иранских облас-
тях Харальд Хардраде во время своих "восточных походов" не 
успел побывать, судя по известиям греческих, русских и сканди-
навских летописей о его походах, сражениях и подвигах. 

Представляется, что автор "Саги об Ингваре", монах-бене-
диктинец Одд, Снорансон вставил в свой текст о "восточном пу-
тешествии" Ингвара небольшой пассаж о Харальде Хардраде, 
возможно, желая показать якобы имевшуюся какую-то связь 
между походами Ингвара и Харальда Хардраде или географичес-
кую близость районов их действий, обозначенную в скандинав-
ских источниках как "Серкланд" — "страна на Востоке", 
"Восток", "Восточный край". 

Возможно и другое. Бежавший в ноябре 1042 г. из Кон-
стантинополя и добравшийся до Киева в январе 1043 г. Харальд 
Хардраде мог встретить там молодого Хавдинга Ингвара с дру-
жиной в 700 воинов, недавно прибывшего на Русь и готовивше-
гося здесь 3 года к своему дальнему походу19. Очень возможно, 
что эта встреча двух предводителей дружин викингов в Киеве и 
рассказы Харальда Хардраде о роскоши и богатстве арабских 
городов Сирии, Палестины и Ближнего Востока (Месопотамии, 
где он бывал) и вызвали у Ингвара желание отправиться через 
Кавказ (Грузию и Восточное Закавказье) к этим слабо охраняе-
мым сокровищам. К сожалению, ни русские летописи, ни саги 
не сохранили сведений об этой, возможно, имевшей место 

18 Vikings in Russia. Ingvar's Saga. 1989, pp. 58-59; Ingvar den vittfarnes Saga, 1990, 
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19 Там же, с. 51; там же, с. 109-110. 
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встрече двух королевичей. Но если Ингвар со своими викингами 
принял участие в походе Древней Руси на Константинополь в 
1043 г., то вполне вероятно, что зимой 1042— 1043 гг. он с дружи-
ной жил в Киеве, где его, судя по саге, очень радушно и тепло 
приняла его тетушка-великая киевская княгиня Ингигерд20, жена 
Ярослава Мудрого (в православии-Ирина), дочь шведского коро-
ля Улофа. 

Прибыв к берегам Западной Грузии, после неудачной вой-
ны с Византией в 1043 г., дружина викингов Ингвара, по изложе-
нию саги, побывала в Цитополисе (возможна идентификация с 
Кутаиси)21, затем, после перетаскивания драккаров по суше в ре-
ку Куру, викинги прибыли в город Гелиополис (полагаем, это 
калька с грузинского слова "Тбилиси")22 и потом продолжили 
свое путешествие до самого Каспийского моря. Здесь, у иранс-
ких берегов, на них напали местные воины и обстреливали ви-
кингов огнеметами, которые были на вооружении в иранской 
армии еще во времена Бахрама Чубина (VI в.). Победив их в 
морском сражении, викинги Ингвара захватили и разграбили 
какой-то город, вероятно, у побережья Гиляна или Табаристана, 
в области "Сиггеум". В этом городе им встретился мертвый дво-
рец, в котором были несметные сокровища, золото, драгоценнос-
ти и знамя "великого короля Харальда", которое викингу Соти 
вручает с рассказом о его обладателе "демон дворца в образе че-
ловеческого духа"23. 

Тут возможна и символика — может быть монах Ода, Сно-
рансон, автор саги, хотел этим фактом "вручения священного 
знамени" подчеркнуть преемственность экспедиции Ингвара от 
походов Харальда Хардраде24, как бы внушить нам мысль о том, 
что воспринимать их следует в одном ряду воинов-героев, истин-
ных викингов и рыцарей, отдавших свои силы и жизнь походам 
и сражениям, приключениям и покорению чудес, то есть в ка-

20 Там же, с 50 - 52; там же, с. 103 - 104. 

21 S h е р а г d J o n . Ingvar's Expedition to the East and a Russian Inscribed Stone 

Cross.-Saga-book, XXI, London, 1984-1985. 

22 С. A. M a p к a p я H. К вопросу об идентификации "варангов" гру-

зинской летописи "Матиане Картлиса" и сведений скандинавской "Саги об 

Ингваре". —Известия СКНЦ (Северо-Кавказ. научн. центр). Ростов-на-Дону, 

1997, N 1, с. 52 —54; о н ж е. К вопросу о локализации топонима "Секланд" 

скандинавских рунических надписей и саг.— Восток, М., 1999, N 2. 

23 Vikings in Russia. Ingvar's Saga, 1989, pp. 54-55; Ingvar den vittfames Saga, 1990, 

S. 115. 

24 Монастыри бенедиктинцев появляются в Скандинавии в конце XI в. 

(1080— 1100 гг.) и Одд, Снорансон жил и творил в одном из таких монастырей в 

эпоху крестовых походов и, естественно, стремился привнести рыцарско-ор-

денские традиции и в свое произведение. О бенедиктинцах в Скандинавии см: 

Т. N у b е г g (Odense). Benedictines, Austin Canons, Cistercians and Hispitallers in 

Scandinavia until the arrival of the Mendicauts.-Annual of Medieval Studies at the CEU. 1995-

1996, Budapest, 1997, p. 123. 



156 Самвел Маркарян 

кой-то степени представленный в саге образ отвечает идеалам 
крестоносного рыцарства. 

Очень интересно известие саги о том. что у южного побе-
режья Каспийского моря (т. е. фактически в иранских провин-
циях) викингов Ингвара атаковали местные воины, вооруженные 
"медными трубами", изрыгающими огонь на конце горящих 
стрел, которыми, как снарядами, они обстреливали корабли ви-
кингов, подплывая к ним на плавучих плотах с маскировкой из 
ветвей деревьев и зеленых кустов. Видимо, наконечники стрел 
обмакивали в нефть, запасы которой были тут же на плотах, 
потому что далее в саге как раз описывается, как освященная 
епископом Хьяльмвигом стрела викинга, попав в какое-то 
пространство возле "медной трубы", видимо, на бочку или сосуд 
с нефтью, вызвала мощный взрыв, уничтоживший всех местных 
воинов и сам плот с "медной трубой"23. 

Затем рассказывается о "стране Сиггеум" и роскошном, 
огромном дворце в этой стране, где и встретился викинг Соти, 
находившийся в дозоре, с мифическим дьявольским созданием, 
получеловеком-полудухом из "страны мертвецов" из подвалов 
этого дворца, рассказавшим викингу Соти историю со "знаме-
нем короля Харальда". Соти взял это "знамя короля Харальда" и 
вынес его из подвалов дворца к Ингвару и остальным викингам. 
Все они очень внимательно выслушали рассказ Соти о встречах 
с полудьяволом в подвалах "дворца Сиггеума", закончив кото-
рый, сам Соти замертво упал у ног своих товарищей и лишь 
знамя, вынесенное им к викингам, осталось свидетельством 
реальности всего происшедшего. Видимо, автор саги желал этим 
сообщением дать понять читателю, что знамя это было заколдо-
вано и с ним нужно было обращаться очень осторожно и уважи-
тельно. И в самом деле —Ингвар и его викинги проявили боль-
шое почтение к "знамени короля Харальда", хотя и в дальней-
шем рассказе о дружине викингов Ингвара больше нигде и ни-
как это загадочное знамя не появляется. Не фигурирует оно и 
при описании возвращения в Швецию оставшихся в живых ви-
кингов во главе с викингом Кетилем (Гардакетилем). 

На мой взгляд, "дворец Сиггеума" с "мраморными полами 
и высокими колоннами" в XI в. мог быть только у дейлемитов, 
ибо известно, что правившая с 945 г. в Западном и Северном 
Иране династия Бундов происходила из Дейлема и в конце X — 
начале XI в. именно эта провинция Ирана переживала бурный 
подъем и строительство многих новых дворцов и городов26. 

25 Vikings in Russia. Ingvar's Saga, 1989, p. 54; Ingvar den viltfames Saga. 1990, S. 
113-114. 

26 C. R. В о s w о r t h. The political and dynastic history of the Iranian World (1000-
1217).-The Cambridge History of Iran. Vol 5. Cambridge, 1968; i d e m . The Medieval of Iran, 
Afganistan and Central Asia. London, 1977; H. В u s s e. Iran under Buyids.- The Cambridge 
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Дворец и город, описанные в саге, могли находиться и в Гиляне 
или Табаристане, но они в любом случае были дейлемитскими, 
поскольку именно дейлемиты правили в это время как в этих, 
так и во всех других южнокаспийских областях (а для Ирана — 
северных) и экономический подъем, развернувшееся строи-
тельство происходили под прямым патронажем шахиншахов 
Буидской династии. А покинутым в 1048—1050 гг., когда имела 
место экспедиция Хавдинга Ингвара, этот дворец мог быть ввиду 
начавшегося сельджукского вторжения — ведь именно в 40-е гг. 
XI в., а точнее в 1038-1056 гг. тюрки-сельджуки завоевали весь 
Западный, Северный и Центральный Иран27 и "бежавшие и 
покинувшие дворец "страны Сиггеум" жители", вполне возмож-
но, спасались от сельджукского нашествия, которому Буиды не 
смогли оказать серьезного сопротивления. 

Завершая изложение, отметим, что "Сага об Ингваре" не 
безупречна в определении топонимов, этнонимов и локализации 
излагаемых ею названий местностей, городов и рек, морей и их 
побережья. Однако, на наш взгляд, возможна локализация "стра-
ны Сиггеум", "дворца Сиггеума" как одного из дейлемитских 
дворцов периода расцвета династии Бундов (конец X— начало 
XI в.) в Иране, исходя из направления течения реки Куры, опи-
саний побережья Каспийского моря и описаний обратного пути 
дружины викингов Ингвара по реке Куре в Грузию и по Черно-
му морю и через Древнюю Русь к себе на родину — в Швецию. 

В любом случае, имя Харальда Хардраде никак не связано 
с этой экспедицией викингов. Упоминание же имени Харальда 
Хардраде в тексте "Саги об Ингваре" носит эпизодический ха-
рактер и не дает оснований связывать экспедицию викингов в 
Грузию в 40-е годы XI в. с его именем. А жизнь и деятельность 
Ингвара Путешественника и его путешествие в страну "Серк-
ланд" на "восток от Черного моря" вполне связно и логично ук-
ладываются в ряд историко-политических событий XI века и 
позволяют нам считать именно Ингвара руководителем экспеди-
ции викингов через Грузию в 40-х годах XI века. 

History of Iran. Vol 4. Cambridge, 1975; R. W. В u 1 1 i e t. Local Politics under the 

Ghaznavids and Seljuks- University of California, Los Angeles, 1969. 

27 H. В u s s e, 1975, pp. 99-104; С. А . М а р к а р я н . Сельджуки в Иране 

XI в., Саратов, 1991, с. 85-99. 
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XI ԴԱՐՈՒՄ ԿՈՎԿԱՍ ԱՐՇԱՎԱԾ ՎԻԿԻՆԳՆԵՐԻ ՋՈՐԱՋՈԿԱՏԻ ԱՌԱՋՆՈՐԴԻ 

ԱՆ2Ւ ՇՈԻՐՋ 

ՍԱՄՎԵԼ ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ (Դոնի Ռոստով) 

Ա մ փ ո փ ո ւ մ 

Հողվածում Հայկական ու վրացական սկզբնաղբյուրների վկայակոչումով Հիմն սո-

վորվում է XI գարի կեսերին վիկինգների (վարյագների) Կովկաս արշավելու մասին թեգր Լ 

փորձ է արվում ճշտելու այգ գորաՀոկատի երթուղին ու նրա աո.ա9նորգի ինքնությունը 

Մասնավորապես ապացուցվում է, որ նշված £ոկատի աոա9նորգը եղել է Ւնգվարը և ոչ 

Խարալգ Խարգրագը, ինչսլես աո.ա£ագրվել էր որոշ ուսումնասիրողների կողմից. Շփոթը. 

ամենայն Հավանականությամբ, առաջացել է Ւնգվարի մասին ասքի այն արտաՀայտոլ֊ 

թյունից, թե Պարսկաստանում Ւնգվարին մատուցվել է «մեծն վիկինգ Խարալգի գրոշը՝*, 

որը, սակայն, իրականությանը չի Համապատասխանում ե ասքի մե£ մտցվել է միայն 

Ւնգվարին մեծարելու Համար! 

ABOUT THE LEADER OF THE VIKING SQUAD THAT MARCHED 
TO THE CAUCASUS IN XI CENTURY 

SAMVEL MARKARYAN (Rostov -upon -Don) 

S u m m a r y 

The Armenian and Georgian sources testify that in the middle of XI century the Vikings 
marched to the Caucasus. The author tries to precise the route of the Viking squad and the identity 
of its leader who, in particular, according to the author s research was Ingvar and not Harald 
Hardrad as had been supposed by some scholars. Such a misunderstanding probably occurred 
because of an expression of the saying about Ingvar according to which he was presented with 
"the flag of great Viking Harald". But it does not correspond to the reality and thai expression 
was interpolated to honour Ingvar. 




